
na zabezpečenie starobného dôchodku pre svojich zamest­
nancov ako účastníkov tohto fondu — Odpočet dane zaplatenej 
na vstupe týkajúcej sa služieb, ktoré jej boli poskytnuté na účely 
správy dôchodkového fondu 

Výrok rozsudku 

Článok 17 šiestej smernice Rady 77/388/EHS zo 17. mája 1977 o 
zosúladení právnych predpisov členských štátov týkajúcich sa daní z 
obratu — spoločný systém dane z pridanej hodnoty: jednotný základ 
jej stanovenia sa má vykladať v tom zmysle, že zdaniteľná osoba, ktorá 
zriadila dôchodkový fond vo forme právne a daňovo oddeleného 
subjektu, akým je subjekt dotknutý vo veci samej, aby zabezpečila 
starobný dôchodok pre svojich súčasných a bývalých zamestnancov, 
má právo odpočítať daň z pridanej hodnoty, ktorú uhradila za služby 
súvisiace so správou a fungovaním tohto fondu, pod podmienkou, že 
existencia priamej a bezprostrednej súvislosti vyplýva zo všetkých okol­
ností dotknutých transakcií. 

( 1 ) Ú. v. EÚ C 98, 31.3.2012. 

Rozsudok Súdneho dvora (druhá komora) z 18. júla 2013 
(návrh na začatie prejudiciálneho konania, ktorý podal 
Administrativen săd Sofija-grad — Bulharsko) — „Evita- 
K“ EOOD/Direktor na Direkcija „Obžalvane i upravlenie 
na izpălnenieto“ — Sofija pri Centralno upravlenie na 

Nacionalnata agencija za prichodite 

(Vec C-78/12) ( 1 ) 

[Smernica 2006/112/ES — Spoločný systém dane z pridanej 
hodnoty — Dodanie tovaru — Pojem — Právo na odpočítanie 
dane — Zamietnutie — Skutočné vykonanie zdaniteľného 
plnenia — Nariadenie (ES) č. 1760/2000 — Systém 
identifikácie a registrácie hovädzieho dobytka — Ušné štítky] 

(2013/C 260/19) 

Jazyk konania: bulharčina 

Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na začatie prejudiciál­
neho konania 

Administrativen săd Sofija-grad 

Účastníci konania pred vnútroštátnym súdom 

Žalobkyňa: „Evita-K“ EOOD 

Žalovaný: Direktor na Direkcija „Obžalvane i upravlenie na 
izpălnenieto“ — Sofija pri Centralno upravlenie na Nacionalnata 
agencija za prichodite 

Predmet veci 

Návrh na začatie prejudiciálneho konania — Administrativen 
săd Sofija-grad — Výklad článku 14 ods. 1, článku 178 písm. 
a), článku 185 ods. 1, článku 226 bodu 6 a článku 242 smer­
nice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spoločnom 
systéme dane z pridanej hodnoty (Ú. v. EÚ L 347, s. 1) — Právo 
na odpočet DPH zaplatenej na vstupe za nákup zvierat — 
Dôkaz uskutočnenia dodania tovaru — Existencia alebo neexis­
tencia povinnosti uviesť vo faktúrach ušné štítky zvierat, ktoré 
podľa veterinárnych právnych predpisov Únie podliehajú iden­
tifikácii — Existencia alebo neexistencia povinnosti preukázať 
vlastnícke právo dodávateľa 

Výrok rozsudku 

1. Smernica Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spoločnom 
systéme dane z pridanej hodnoty sa má vykladať v tom zmysle, že v 
kontexte uplatnenia práva na odpočítanie dane z pridanej hodnoty 
pojem „dodanie tovaru“ v zmysle tejto smernice a dôkaz o tom, že 
sa toto dodanie skutočne uskutočnilo, nezávisia od spôsobu nado­
budnutia vlastníckeho práva k dotknutým tovarom. V súlade s 
vnútroštátnymi pravidlami týkajúcimi sa vykonávania dôkazov 
vnútroštátnemu súdu prislúcha vykonať celkové posúdenie všetkých 
skutočností a skutkových okolností sporu, ktorý rozhoduje, aby určil, 
či sa dodanie tovaru, o ktoré ide vo veci samej, skutočne uskutočnilo 
a či si prípadne na základe tohto dodania tovaru možno uplatniť 
právo na odpočítanie dane. 

2. Článok 242 smernice 2006/112 sa má vykladať v tom zmysle, že 
nevyžaduje, aby zdaniteľné osoby, ktoré nie sú poľnohospodárskymi 
výrobcami, viedli vo svojom účtovníctve predmet uskutočňovaného 
dodania tovaru, ak ide o zvieratá, a preukázali, že tieto zvieratá 
podliehali kontrole v súlade s medzinárodným účtovným štan­
dardom IAS 41 „Poľnohospodárstvo“. 

3. Článok 226 bod 6 smernice 2006/112 sa má vykladať v tom 
zmysle, že nevyžaduje, aby zdaniteľná osoba, ktorá uskutočňuje 
dodanie tovaru tvoreného zvieratami, ktoré patria do systému iden­
tifikácie a registrácie zavedeného nariadením Európskeho parla­
mentu a Rady (ES) č. 1760/2000 zo 17. júla 2000, ktorým 
sa zriaďuje systém identifikácie a registrácie hovädzieho dobytka, o 
označovaní hovädzieho mäsa a výrobkov z hovädzieho mäsa, a 
ktorým sa zrušuje nariadenie Rady (ES) č. 820/97, v znení naria­
denia Rady (ES) č. 1791/2006 z 20. novembra 2006, uviedla 
ušné štítky týchto zvierat na faktúrach týkajúcich sa týchto dodaní. 

4. Článok 185 ods. 1 smernice 2006/112 sa má vykladať v tom 
zmysle, že umožňuje upraviť odpočítanie dane z pridanej hodnoty 
len za predpokladu, že dotknutá zdaniteľná osoba mala najprv 
právo na odpočítanie tejto dane za podmienok stanovených v 
článku 168 písm. a) tejto smernice. 

( 1 ) Ú. v. EÚ C 133, 5.5.2012.
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